

Số: /BC-UBND

Đức Thọ, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2024

Trong tháng 11/2024, UBND huyện đã ban hành 968 văn bản chỉ đạo, điều hành, đồng thời chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về quản lý nhà nước trên tất cả các ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện.

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: UBND, Ban Chỉ đạo làm việc với các phòng, ngành chuyên môn đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí huyện NTM, huyện NTM nâng cao; kiểm tra, rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí NTM kiểu mẫu tại xã Quang Vĩnh. Xây dựng Dự thảo Báo cáo huyện đạt chuẩn NTM nâng cao gửi các phòng, ngành chuyên môn xin ý kiến lần 2. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí (cả về hồ sơ và thực địa) để xây dựng hồ sơ trình tỉnh thẩm định, đánh giá công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2024. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã tổ chức soát xét, đánh giá 10 tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại các thôn đăng ký đạt chuẩn năm 2024.

Tiêu chí huyện NTM nâng cao: Công bố điều chỉnh quy hoạch vùng huyện đến 2035, tầm nhìn đến 2050. Tiếp tục thực hiện các thủ tục hồ sơ triển khai xây dựng bến xe huyện; hoàn thành việc lắp đặt biển báo, gờ giảm tốc trên các tuyến đường huyện. Tiếp tục hoàn thiện xây dựng nhà 4 tầng trung tâm y tế huyện. Hoàn thành các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm tại chợ Hôm theo quy định; xây dựng hồ sơ cấp mã vùng trồng sản xuất ngô 5ha tại xã Tân Hương. CCN Thái Yên đẩy nhanh tiến độ lắp đặt hệ thống quan trắc tự động.

Khu dân cư mẫu: Thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và hoàn thiện các tiêu chí xây dựng khu dân cư mẫu năm 2024; tổ chức 6 lớp tập huấn về xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, gia đình NTM kiểu mẫu, phân loại rác tại các thôn đăng ký đạt chuẩn năm 2024. Giải phóng mặt bằng làm đường giao thông 3,3 km; đổ 4,5km lề đường, xây 7 nhà ở hộ nghèo, hộ chính sách. Lắp đặt 9,7km đường điện chiếu sáng, 347 pano, 374 bể xử lý nước thải. Trồng, xây dựng 5km hàng rào xanh, bồn hoa; chỉnh trang 142 vườn hộ, cải tạo 42 vườn tạp; 559 hộ sắp xếp nhà cửa gọn gàng, ngăn nắp. Nâng cấp 51 công trình phụ trợ, 76 hộ xây dựng nhà vệ sinh tự hoại; phá bỏ 36 công trình vệ sinh không sử dụng. Nâng cấp, xây mới 43 công trình chăn nuôi.

OCOP: Phối hợp với Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ tổ chức 3 lớp tập huấn Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), Chuyển đổi số trong sản

xuất kinh doanh, Nông dân, Đoàn thanh niên, Phụ nữ khởi nghiệp gắn với sản phẩm OCOP cho 550 học viên. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn cơ sở sản xuất (*Kiểu muối – An Dũng*) thực hiện phương án sản xuất kinh doanh; các sản phẩm đã hết hạn hoàn thiện các thủ tục hồ sơ để đánh giá, công nhận lại.

2. Về lĩnh vực kinh tế

2.1. Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản

Chỉ đạo các địa phương tổ chức sản xuất vụ Đông năm 2024, đến nay toàn huyện đã sản xuất được 505ha ngô, 294ha rau màu các loại. Phối hợp với Công ty Nông thủy sản Nghệ An tổ chức Đoàn đi tham quan mô hình sản xuất và nhà máy chế biến tinh bột sắn tại huyện Thanh Chương, Nghệ An. Đến thời điểm hiện nay, đã tập huấn kỹ thuật trồng sắn cho 6 xã (Liên Minh, Hòa Lạc, Đức Đồng, Trường Sơn, Tân Dân, Tân Hương) và có 4 xã ký hợp đồng trồng sắn (Liên Minh, Hòa Lạc, Đức Đồng, Tân Dân) với diện tích 44,51,65ha. Hiện nay có 02 xã Liên Minh và Hòa Lạc đã tiến hành trồng;

Rà soát các đối tượng tham gia tập huấn nông nghiệp hữu cơ tại Tập đoàn Quế Lâm. Đợt 01 của năm 2025 dự kiến có 15 hộ tham gia tập huấn lĩnh vực chăn nuôi (dự kiến từ ngày 25/11/2024);

Duy trì ổn định tổng đàn trâu, bò 32.039/32.000 đạt 100,12% KH, đàn lợn 30.000/30.000 con, đạt 100% KH, đàn gia cầm 890.000/890.000 đạt 100% KH; tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đang được kiểm soát ổn định. Tăng cường công tác quản lý giết mổ, vận chuyển gia súc gia cầm và thành lập Đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra việc kinh doanh buôn bán thực phẩm tại các chợ trên địa bàn huyện nhằm chấn chỉnh công tác giết mổ gia súc trên địa bàn các xã thị trấn, kết quả tỷ lệ vào lò đạt trên 95%;

Kết quả tiêm phòng đợt 2: Đàn Trâu bò vắc xin LMLM, THT: 7.808/7.774 liều đạt 100,4%; VDNC: 5.493/7.774 liều, đạt 70,7%. Đàn lợn: Vắc xin THT, Dịch tả 10.949/10.564 liều đạt 103,6%. Cúm gia cầm H5N1: 45.100/74.352 liều, đạt 60,6% KH. Đàn chó: 10.395/8.381 liều, đạt 124% KH.

Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch kiên cố hóa kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng năm 2024, đến nay toàn huyện đã xây dựng 3,52/3,5km kênh mương từ nguồn hỗ trợ xi măng.

Thành lập mới 02 mô hình quy mô nhỏ (Yên Hồ, Lâm Trung Thủy). Lũy kế đầu năm đến nay thành lập mới 47/39 mô hình kinh tế, đạt 120% KH, trong đó có 12/8 mô hình vừa, đạt 150% KH và 35/30 mô hình nhỏ, đạt 116% KH;

Thẩm định phương án mô hình giảm nghèo cho 02 xã Quang Vĩnh, Tân Dân. Lũy kế đến nay đã Thẩm định cho 11/13 xã (Thanh Bình Thịnh, Đức Đồng, An Dũng, Tùng Ảnh, Yên Hồ, Tùng Châu, Bùi La Nhân, Liên Minh và Lâm Trung Thủy, Tân Dân, Quang Vĩnh).

2.2. Công nghiệp - TTCN - TM - DV

Phối hợp Đội quản lý thị trường số 5 kiểm tra kiểm soát thị trường về công tác đo lường chất lượng sản phẩm hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các địa điểm kinh doanh, các ki ốt trong các chợ và trên địa bàn huyện; tiến hành kiểm tra,

xử lý 04 cơ sở kinh doanh vi phạm, phạt hành chính 8.250.000 đồng. Tham gia Lễ hội Cam và các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP năm 2024. Cấp 04 giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.3. Quy hoạch - Xây dựng cơ bản - Giao thông - Điện

Thực hiện các nội dung công bố theo đồ án Điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện Đức Thọ đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch chung đô thị Lạc Thiện, huyện Đức Thọ đến năm 2045, tỷ lệ 1/5.000. Sở Xây dựng thống nhất với Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Đức Đồng, huyện Đức Thọ giai đoạn 2023-2030. Trình Sở Xây dựng, UBND tỉnh thẩm định, phê duyệt Đồ án quy hoạch chung xây dựng Đô thị mới Tam Đồng đến năm 2045 tỷ lệ 1/5.000. Báo cáo số liệu các đồ án quy hoạch, dự án xây dựng nằm trong phạm vi đồ án quy hoạch phân khu xây dựng Khu trung tâm thị trấn Đức Thọ mở rộng. Báo cáo danh mục các dự án lập quy hoạch xây dựng triển khai trong năm 2025 trên địa bàn. UBND huyện phê duyệt Quy hoạch chi tiết khu dân cư Nhà Lay trên (giai đoạn 2), thị trấn Đức Thọ.

Tổ chức xóa bỏ 04 lối đi tự mở giao cắt với đường sắt quốc gia qua địa bàn các xã Tùng Châu, Tân Dân (02 lối) và Đức Lạng. Rà soát vạch sơn, gờ giảm tốc, biển báo hiệu tại các vị trí đường nhánh đầu nối với đường chính. Tuyên truyền, hưởng ứng tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông”. Phối hợp Ban ATGT tỉnh tổ chức thăm hỏi 2 trường hợp nạn nhân, gia đình nạn nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do tai nạn giao thông.

Rà soát nhu cầu xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng thân nhân liệt sỹ. Góp ý về Dự thảo Điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030. Báo cáo rà soát dự án Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Đức Đồng và vùng phụ cận (giai đoạn 1). Thẩm tra thiết kế thi công cho 09 công trình trên địa bàn huyện. Cấp phép xây dựng cho công trình nhà ở riêng lẻ cho 03 hộ.

Phối hợp tổ chức di dời cột điện, chỉnh trang đường dây sau công tơ; tháo dỡ, bó gọn, phát quang, chỉnh trang hệ thống dây điện, cáp viễn thông, truyền hình dùng chung hạ tầng trên địa bàn huyện. Chỉ đạo Điện lực di dời cột điện phục vụ thi công dự án Khắc phục sạt lở bờ sông Ngàn Phố, đoạn qua xã Trường Sơn; di dời đường dây trung áp và hạ áp phục vụ thi công dự án Đường từ thị trấn Đức Thọ đến khu lưu niệm Trần Phú.

2.4. Quản lý dự án

Đôn đốc các đơn vị thi công các dự án đảm bảo tiến độ đã đề ra đặc biệt là các công trình: Kè chống sạt lở bờ hữu sông Ngàn Sâu đoạn qua xã Đức Đồng - Hòa Lạc, Cầu Bãi Thẹn nối huyện Đức Thọ và thị xã Hồng Lĩnh, khắc phục sạt lở bờ sông Ngàn Phố, đoạn qua xã Trường Sơn; Đường trục xã Yên Hồ (trục xã 09); Đường trục xã 30 đoạn qua xã Tân Dân; Sửa chữa, nâng cấp hệ thống kênh mương Đập Tra, xã Đức Lạng. Thực hiện các thủ tục để triển khai đầu tư các dự án: Nhà đa chức năng và các hạng mục phụ trợ Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai; Cải tạo, nâng cấp nhà văn hóa, nhà làm việc 2 tầng và các hạng mục phụ trợ Trụ sở

HĐND - UBND huyện; nút giao đầu nối đường trục chính Cụm công nghiệp huyện với Quốc lộ 8.

2.5. Tài nguyên - Môi trường, GPMB

Tập trung hướng dẫn các xã, thị trấn tích tụ ruộng đất, thẩm định phương án chuyển đổi ruộng đất theo từng giai đoạn của 03 xã Bùi La Nhân, Trường Sơn, Tùng Ảnh; Thông báo thu hồi đất, bồi thường, GPMB xây dựng cầu Mỹ Thịnh, đường giao thông bắc qua sông ngàn phố (địa phận xã Trường Sơn); Thông báo thu hồi đất, bồi thường, GPMB, hoàn thành công tác kiểm đếm tài sản, vật kiến trúc, cây cối tuyến đường từ Thị trấn lên Khu lưu niệm Trần Phú giai đoạn 2.

Tiếp tục vận chuyển rác đi Kỳ Anh xử lý (bình quân 33 tấn/ngày); đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã tổ chức thực hiện xây dựng các mô hình xử lý nước thải tại hộ gia đình, cụm dân cư (xã Trường Sơn 03 mô hình). Hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh lập hồ sơ cấp GPMT; đôn đốc các CCN trên địa bàn huyện lập hồ sơ cấp GPMT đồng thời hoàn thiện công trình BVMT theo quy định. Tiếp nhận 01 hồ sơ cấp GPMT; Cấp phát pano, áp phích về phân loại rác tại hộ gia đình, thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2024. Hướng dẫn, đôn đốc công tác vệ sinh môi trường và hồ sơ môi trường làng nghề Thái Yên, CCN Trường Sơn.

2.6. Tài chính - Kế hoạch

Tổng thu ngân sách đến 20/11/2024: 255,062/350 tỷ đồng đạt 72,9% kế hoạch HĐND huyện giao và 77,5% dự toán tỉnh giao. (Trong đó: Tiền đất 147,805 tỷ đồng). Đôn đốc các xã thu ngân sách năm 2024. Xây dựng dự toán năm 2025. Thực hiện giải ngân các nguồn vốn mục tiêu, vốn chương trình mục tiêu MTQG, cơ chế chính sách năm 2024.

Thẩm định quyết 5 công trình XDCCB, từ đầu năm đến nay đã quyết toán 38 công trình. Cấp 26 giấy phép kinh doanh, tổng số giấy phép cấp từ đầu năm đến nay là 501 giấy. Thành lập mới doanh nghiệp: 7 doanh nghiệp, tổng số từ đầu năm đến nay thành lập 37 doanh nghiệp, 2 HTX.

3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

3.1. Công tác Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy - học theo quy định. Tổ chức thi chọn đội tuyển môn KHTN, Lịch sử và Địa lý; Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh khối THPT. Kiểm tra giữa kì 1 cho học sinh tiểu học. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. Rà soát, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị đảm bảo các điều kiện về CSVC trường học, xây dựng kế hoạch và đề ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng phổ cập giáo dục trên địa bàn huyện.

3.2. Văn hóa - Thông tin - Truyền thông

Các hoạt động văn hoá trên địa bàn đều được quản lý theo đúng quy định. Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội từ huyện đến cơ sở; công tác cải cách hành chính; xây dựng khu dân cư mẫu, xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, đô thị văn minh.

Tổng hợp bình xét các danh hiệu văn hóa: Tỷ lệ thôn, TDP văn hóa đạt $155/155 = 100\%$; Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa: $30.427/31.532$ đạt 96% . Phát động tham gia cuộc thi tìm hiểu về cuốn sách Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Hoàn thiện hồ sơ phục vụ giám sát thực hiện Nghị quyết 21 của HĐND huyện về thực hiện Đề án phát triển văn hóa và hồ sơ giám sát của MTTQ Tỉnh về Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

Khởi công thực hiện dự án nâng cấp, chỉnh trang và bổ sung các dụng cụ TDTT ngoài trời tại quảng trường trung tâm huyện. Chỉ đạo xã Tùng Ảnh hoàn thiện phương án dự toán xây dựng xã NTM thông minh, mô hình thôn thông minh của các xã và xin ý kiến sở ngành liên quan lần 2; tham mưu UBND huyện phê duyệt phương án dự toán.

Chỉ đạo tăng cường ứng dụng CNTT, cung cấp thông tin lên Cổng/trang thông tin điện tử, ứng dụng phần mềm điều hành tác nghiệp (HSCV), phần mềm dịch vụ công trực tuyến. Phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng số hóa các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn.

3.3. Y tế - Dân số

Chỉ đạo thực hiện trạm đạt tiêu chí Y tế; xã Nông thôn mới, NTM nâng cao, kiểu mẫu, đô thị văn minh, huyện NTM nâng cao tiêu chí Y tế. Đảm bảo về công tác cấp cứu, khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh. Thẩm định cấp đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm 02 cơ sở kinh doanh ăn uống; Kiểm tra đánh giá thực hiện công tác y tế tại trạm Y tế các xã, thị trấn.

3.4. Lao động, Thương binh - Xã hội

Kiểm tra, đôn đốc duy trì chế độ học tập tại 10 lớp đào tạo nghề trên địa bàn huyện; Phối hợp với Sở LĐ-TB&XH và nhà tài trợ trao 70 suất học bổng cho trẻ em toàn huyện đợt 2 năm 2024.

Thực hiện chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng đối với 5.070 đối tượng người có công và thân nhân, tổng tiền: 11.424.528.000 đồng. Kết quả thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt: Tính đến ngày kỳ chi trả tháng 11, có $4.752/5.070$ đối tượng đã mở tài khoản ngân hàng (thẻ ATM), đạt tỉ lệ 94% ; $4.597/5.070$ đối tượng đã thực hiện chi trả qua tài khoản, đạt tỷ lệ 91% ; Tổng số tiền trợ cấp ưu đãi NCC hàng tháng đã thực hiện chi trả qua tài khoản là 10.499.177.000 đồng. Cấp mới 17 thẻ BHYT và thực hiện giải quyết 45 hồ sơ gồm trợ cấp mai táng phí, trợ cấp một lần, trợ cấp hàng tháng, trợ cấp thờ cúng liệt sĩ.

Tổng hợp phiếu điều tra thông tin liệt sĩ, chuyển phiếu về Sở Lao động TB&XH (thực hiện theo nội dung Kế hoạch số 356/KH-BCA-C06 ngày 17/7/2024 của Bộ Công an về triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính và Công văn số 5828/UBND-VX2 ngày 01/10/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thu nhận ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính).

Tổng hợp báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hộ trung bình năm 2024. Tổ chức phúc tra sau rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Thẩm định các dự án mô hình sinh kế cho các xã, thị trấn.

Xử lý và trả kết quả 104 thủ tục hành chính hồ sơ BTXH qua bộ phận Trung tâm Hành chính công huyện, qua phần mềm liên thông MOLISA đảm bảo đúng quy định, đúng thời gian, cụ thể: 53 TTHC hồ sơ hưởng tăng mới; 28 TTHC hồ sơ cắt giảm; 15 TTHC hồ sơ điều chỉnh; 08 TTHC hồ sơ đề nghị hưởng mai táng phí;

Đề nghị Hội đồng Giám định Y khoa tỉnh giám định mức độ và dạng tật với 14 người (xã Yên Hồ: 02 người; xã An Dũng: 03 người, xã Liên Minh: 06 người, xã Bùi La Nhân: 01 người, xã Tùng Ảnh: 01 người, xã Đức Lạng: 01 người).

Hoàn thiện danh sách và các biểu mẫu chi trả tiền BTXH tháng 11 trên địa bàn: 6.587 đối tượng, tổng số tiền 4.754.300.000 đồng (trong đó có 6.579 đối tượng đang hưởng hàng tháng và 08 thân nhân hưởng mai táng phí), (tỷ lệ chi trả qua tài khoản đến ngày 15/11/2024 là 5.747/6579 đối tượng= 87,4%, còn lại chi trả tiền mặt 832/6579 đối tượng= 12,6%).

4. Lĩnh vực Nội vụ - Thanh tra - Tư pháp

4.1 Lĩnh vực Nội vụ

Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm, ban hành quyết định bổ nhiệm 10 viên chức quản lý giáo dục. Thành lập Hội đồng tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2024; Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hoàn thành chấm điểm cải cách hành chính năm 2024; Hoàn thiện hồ sơ tặng và truy tặng “Huy chương thanh niên xung phong vẻ vang” đợt I năm 2024 gửi Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh thẩm định; Chỉ đạo chuẩn bị công tác tổ chức Đại hội Hội khuyến học huyện nhiệm kỳ 2024 - 2029.

4.2. Thanh tra

Trong kỳ, UBND huyện tiếp dân được 02 lượt (02 người). Số đoàn đông người: 0 đoàn. Đơn thư tiếp nhận được tại cấp huyện: 13 đơn (04 KN; 09 KNPA) trong đó: đơn kỳ trước chuyển sang 08 đơn (04 KN; 04 KNPA), đơn tiếp nhận trong kỳ: 05 đơn (05 KNPA). Đơn đủ điều kiện xử lý: 13 đơn (04 KN; 09 KNPA). Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện: 08 đơn (04 KN; 04 KNPA); thuộc thẩm quyền UBND cấp xã: 05 đơn (KNPA).

Đã giải quyết 04 đơn (04 KNPA). Còn lại số đơn đang giải quyết: 09 đơn (04 KN; 05 KNPA), thuộc thẩm quyền huyện 06 đơn (04 KN; 02 KNPA); thẩm quyền xã: 03 đơn (KNPA).

Thực hiện thanh tra công tác quản lý tài chính - ngân sách, đầu tư XDCB, sử dụng kinh phí xây dựng nông thôn mới, quy hoạch và thực hiện quy hoạch tại xã Tân Dân theo kế hoạch thanh tra năm 2024.

4.3. Tư pháp

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11. Phát động cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông” do Sở Tư pháp tổ chức với gần 32.000 người tham dự. Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp huyện gồm 20 người để thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật; truyền đạt chính xác nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đón và làm việc cùng đoàn kiểm tra công tác Phổ biến GDPL của tỉnh, kiểm tra trên địa bàn huyện và 2 xã Tân Dân, Thị Trấn. Khảo sát đánh giá tình hình thi

hành pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về an toàn thực phẩm, về quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử và về xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm.

Kiểm tra tính pháp lý 04 hồ XPHC với 17 đối tượng, xử phạt 22.500.000đ; Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 23 bản. Chứng thực điện Cải chính Hộ tịch 7 trường hợp, Đăng ký kết hôn 01 trường hợp, ghi chú kết hôn 01 trường hợp.

5. Quốc phòng, An ninh

5.1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ; trực cứu hộ, cứu nạn. Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, hệ thống thông tin liên lạc đồng bộ, thông suốt; tổ chức luyện tập, báo động kiểm tra các phương án chặt chẽ, sẵn sàng cơ động thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh. Phân công cán bộ nắm chắc tình hình địa bàn; tổ chức tuần tra, canh gác, phòng chống cháy nổ bảo đảm an toàn tuyệt đối.

Tổ chức huấn luyện, tập huấn các nội dung mới cho các đối tượng theo kế hoạch. Đẩy mạnh xây dựng đơn vị VMTD “Mẫu mực, tiêu biểu” theo Chỉ thị 79/CT-BQP của Bộ quốc phòng. Giao nhiệm vụ sơ khám sức khỏe tại xã, thị trấn và khám sức khỏe tại huyện; chỉ đạo triển khai cơ sở tổ chức sơ khám sức khỏe theo kế hoạch.

Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương Quân đội theo Quyết định số 49, 62/CP của Thủ tướng Chính phủ. Thường xuyên quan tâm thực hiện kịp thời đầy đủ các chế độ, chính sách hậu phương Quân đội, bảo đảm đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, chiến sỹ LLVT huyện. Bảo đảm đầy đủ công tác hậu cần, kỹ thuật cho các nhiệm vụ, trọng tâm là nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện và chế độ tiêu chuẩn cho cán bộ SQ, QNCN theo quy định.

5.2. An ninh

Chủ động nắm tình hình, vụ việc liên quan ngay tại cơ sở, không để hình thành "điểm nóng", phức tạp ảnh hưởng đến ANTT. Phát hiện, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, tham mưu xử phạt VPHC đối với 02 trường hợp liên quan đến vi phạm an ninh mạng, phạt tiền: 15 triệu đồng. Tiếp nhận, giải quyết 4 tin báo về tội phạm. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm kéo giảm tội phạm hình sự trên địa bàn, tập trung các biện pháp ngăn ngừa trẻ em vi phạm pháp luật. Điều tra làm rõ 2/2 vụ phạm pháp hình sự, thu hồi số tiền 1.000.000đ trả cho bị hại. Hoàn thiện hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 3 vụ 14 đối tượng Đánh bạc, phạt tiền 17.500.000đ. Triển khai Tô công tác 238 huyện 1 buổi, lập 8 biên bản VPHC trên lĩnh vực TTATGT. Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật, phòng chống tội phạm, tệ nạn, và tác hại của ma túy gắn với tuyên truyền phòng tai nạn đuối nước, phòng cháy chữa cháy 9 buổi, với hơn 1.500 công dân.. Tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự ATGT, lập 134 biên bản VPHC, tạm giữ 64 GPLX, 55 mô tô, 6 ô tô; ra quyết định xử phạt VPHC 78 trường hợp, phạt tiền 115.100.000 đồng, tước 12 GPLX.. Tiếp tục tham mưu Tô công tác Đề án 06 huyện thực hiện các mặt công tác Đề án 06/CP của Chính phủ. Cấp 997 hồ sơ Căn cước, 125 hồ sơ ĐDDT. Kiểm tra, hướng dẫn Công tác PCCC 12 trường học trên địa bàn. Kiểm tra phát hiện, lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 2 vụ 2 đối tượng, trong đó 1 vụ 1 trường hợp cung cấp thông

tin, tài liệu sai sự thật để cấp căn cước, phạt tiền 3.000.000đ; 1 vụ 1 trường hợp vi phạm kinh doanh ngành nghề có điều kiện về ANTT, phạt tiền 7.700.000đ. Tiếp tục duy trì 3 tổ trực phòng, chống khai thác, vận chuyển cát trái phép trên sông La

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THÁNG 12 NĂM 2024

1. Các phòng, ban, ngành huyện: Căn cứ khung kế hoạch; hướng dẫn của các sở, ngành đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí huyện NTM, huyện NTM nâng cao; chủ động mời các sở, ngành về đánh giá thẩm định các tiêu chí theo lĩnh vực phụ trách. Chỉ đạo, hướng dẫn đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí theo kế hoạch. Hoàn thiện hồ sơ huyện đạt chuẩn trình tỉnh, Chính phủ đánh giá, thẩm định công nhận huyện Đức Thọ đạt chuẩn nâng cao năm 2024. Tổ chức nghiệm thu, đánh giá các thôn xây dựng khu dân cư mẫu năm 2024 trình Văn phòng xây dựng NTM tỉnh kiểm tra, giám sát hưởng chính sách theo NQ 44 của HĐND tỉnh.

Đối với các xã: Căn cứ chỉ tiêu giao kế hoạch năm 2024; khung kế hoạch đã phê duyệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí. Các xã xây dựng xã NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2024 đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí (*cả về hồ sơ và thực địa*) xây dựng hồ sơ xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu trình tỉnh đánh giá, thẩm định công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2024. Các thôn đăng ký đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu năm 2024 đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung theo phương án dự toán đã phê duyệt. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn các Chương trình MTQG. Tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm ocop đợt 2 năm 2024.

2. Chỉ đạo các địa phương khép kín diện tích sản xuất theo Đề án Vụ đông 2024 đã đề ra; ban hành KH sản xuất Nông nghiệp và Đề án sản xuất Vụ Xuân 2025. Phối hợp với Công ty CP Nông thủy sản Nghệ An triển khai trồng sắn tại các xã: Liên Minh, Đức Đồng, Hòa Lạc, Tân Dân. Đồng thời tiếp tục chỉ đạo các xã còn lại chốt diện tích để Công ty ký hợp đồng với hộ dân và có kế hoạch cung ứng giống, phân bón, triển khai trồng sắn kịp thời.

Chỉ đạo duy trì ổn định tổng đàn và tổ chức tiêm phòng đợt 2 năm 2024 đạt KH. Tiếp tục triển khai chương trình thụ tinh nhân tạo, cải tạo đàn bò theo hướng chất lượng cao;

Tăng cường công tác PCTT, chỉ đạo các địa phương giao lượng lực tuần tra, canh gác đề tăng cường tuần tra để sớm phát hiện các điểm, vị trí bất thường trên đề có phương án xử lý;

Thường xuyên theo dõi tình hình phát triển của các mô hình Nông nghiệp theo hướng Hữu cơ liên kết với tập Đoàn Quế Lâm, đồng thời rà soát, xây dựng KH liên kết sản xuất năm 2025 với Tập đoàn Quế Lâm. Tăng cường giám sát, hướng dẫn các mô hình giảm nghèo tổ chức sản xuất có hiệu quả.

Thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực VT Nông nghiệp, ATTP để phục vụ sản xuất vụ vụ Xuân 2025. Phối hợp kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm gian lận thương mại, đăng ký kinh doanh, niêm

yết giá, nhãn hàng hóa, an toàn VSTP và nguồn gốc hàng hóa lưu thông đặc biệt là hình thức găm hàng nâng giá trên địa bàn.

4. Khởi công mới các dự án: Nhà đa chức năng và các hạng mục phụ trợ Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai; Cải tạo, nâng cấp nhà văn hóa, nhà làm việc 2 tầng và các hạng mục phụ trợ Trụ sở HĐND - UBND huyện. Đề xuất xây dựng các dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 từ nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh, nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của huyện. Trình phê duyệt quyết toán các dự án thi công hoàn thành: Sửa chữa, nâng cấp hồ Bàu Quán, xã Tùng Ảnh; Cải tạo đường vào Khu di tích Cố Tổng bí thư Trần Phú.

5. Tiếp tục triển khai Luật đất đai 2024 và các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành; Tăng cường tuần tra, xử phạt VPHC trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; đấu tranh, ngăn chặn khai thác khoáng sản trái phép. Tập trung tích tụ ruộng đất, rà soát, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện khảo sát tại thôn xóm; Đẩy nhanh tiến độ xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung tại thôn Quang Chiêm, xã Thanh Bình Thịnh; Lập kế hoạch sử dụng đất huyện Đức Thọ năm 2025. Kiểm đếm tài sản, vật kiến trúc công trình xây dựng cầu Mỹ Thịnh, đường giao thông bắc qua sông ngàn phố (địa phận xã Trường Sơn); Tổ chức nghiệm thu, trình UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt tại hộ gia đình, mô hình xử lý nước thải tập trung, tháo dỡ công trình vệ sinh 2 ngăn xây dựng công trình vệ sinh tự hoại theo quy định.

6. Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn tập trung công tác thu ngân sách; thực hiện, giải ngân các nguồn vốn được hỗ trợ. Tập trung quyết toán và thẩm định quyết các công trình XDCB; cấp giấy phép kinh doanh cho các HTX và cá nhân đang sản xuất KD trên địa bàn; thẩm định giá đất, tập trung công tác đấu giá đất tại các xã, thị trấn. Tiếp tục hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng cho phần còn lại của Dự án đường từ khu từ Thị Trấn lên khu lưu niệm Trần Phú, Trạm dừng nghỉ giai đoạn 2, Kênh tiêu úng 19/5, đường 2 đầu cầu dự án đường An Hòa Thịnh-Hương Sơn trên địa bàn xã Trường Sơn.

7. Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy - học theo quy định. Kiểm tra các đơn vị trường học trên địa bàn; tổ chức các chuyên đề cho khối MN, TH, THCS. Tiếp tục chỉ đạo công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm học 2024-2025.

8. Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày kỷ niệm, các ngày lễ trọng đại của quê hương, đất nước. Tiếp tục đôn đốc xã Tùng Ảnh hoàn thành các nội dung theo Khung kế hoạch xây dựng xã NTM thông minh, đôn đốc các thôn xây dựng thôn thông minh; Thị trấn Đức Thọ cùng đơn vị tư vấn hoàn thành dự án chỉnh trang, nâng cấp và bổ sung các dụng cụ TDDT tại quảng trường trung tâm huyện.

Ban hành Đề án phát triển du lịch và kế hoạch tổ chức lễ hội của huyện; hướng dẫn các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ xây dựng an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ và triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn theo hồ sơ cấp độ đã được phê duyệt.

9. Tham mưu các văn bản chỉ đạo công tác y tế, cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Tổ chức khám sức khỏe công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân; kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm bếp ăn bán trú tại các trường học; Tăng cường quản lý hành nghề Y, Dược tư nhân.

10. Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ trung bình năm 2024. Kiểm tra các mô hình sinh kế trên địa bàn huyện; kiểm tra hoạt động tại các lớp đào tạo nghề cho lao động; ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác quản lý và cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm khác tại các xã, thị trấn năm 2024 và các chỉ tiêu theo Quyết định 01 của UBND huyện. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần, các chế độ khác liên quan đối với NCC, thân nhân NCC. Duyệt hồ sơ ưu đãi Giáo dục đào tạo và miễn giảm học phí kỳ 1 năm học 2024-2025; Thực hiện nội dung khắc lại bia mộ theo mẫu quy định đối với 52 liệt sĩ đã di chuyển; 03 bia mộ liệt sĩ sai lệch thông tin.

11. Tiếp tục thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức; Hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; Thành lập đoàn chúc mừng lễ Noel năm 2024 tại các cơ sở tôn giáo (công giáo); tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền đối với đồng bào có đạo thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các phong trào của địa phương.

Hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn bình xét thi đua thực hiện kế hoạch nhà nước năm 2024; tổng hợp chấm điểm trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện; tổ chức tổng kết cụm thi đua, khen thưởng số 1 tại huyện Đức Thọ. Triển khai quy trình tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2024-2025.

12. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024 đã được UBND tỉnh phê duyệt, nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và tham mưu UBND huyện giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền theo quy định. Tổ chức kiểm tra công tác Tư pháp, kiểm tra việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

13. Tiếp tục quán triệt, thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác quân sự quốc phòng. Củng cố vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, xây dựng khu vực phòng thủ gắn với xây dựng cơ sở vững mạnh đi vào chiều sâu.

Duy trì nghiêm túc, chặt chẽ chế độ trực Chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ theo quy định, nắm chắc tình hình địa bàn, đặc biệt dịp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân. Tăng cường luyện tập các phương án chiến đấu, báo động di chuyển; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, hệ thống TTLL..., sẵn sàng cơ động làm nhiệm vụ khi có tình huống. Duy trì chặt chẽ nhiệm vụ tuần tra canh gác bảo vệ an toàn doanh trại, kho tàng...

Triển khai thực hiện tốt các bước khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Tổng kết công tác quân sự, quốc phòng năm 2024 và triển khai nhiệm vụ

năm 2025. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội NDVN, 35 năm ngày Hội QPTD.

Quan tâm thực hiện kịp thời đầy đủ các chế độ, chính sách hậu phương Quân đội, bảo đảm đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, chiến sỹ LLVT huyện. Đẩy mạnh công tác tăng gia sản xuất, chăn nuôi cải thiện đời sống vật chất cho bộ đội. Quản lý chặt chẽ VKTB bảo đảm cho nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện và các nhiệm vụ đột xuất khác.

14. Năm tình hình liên quan công tác an ninh, tập trung tình hình liên quan đến an ninh tôn giáo, an ninh công nhân. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật, tập trung thực hiện Kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm TTATXH dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2025; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP và 02 dự án cấp căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; tăng cường công tác PCCC, tuần tra kiểm soát, bảo đảm TTATGT, giải tỏa hành lang ATGT.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 11/2024 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12/2024 của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Đức